
 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.     111 
 

OGGETTO: 

 

Adozione programma triennale lavori pubblici 2021-2023, elenco annuale 2021 e 

programma biennale acquisti di forniture e servizi 2021/2022.           
 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. RINALDI Adriano - Assessore  Sì 

4. BROGGIO Paola - Assessore Sì 

5. ALLEGRI Mario - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Paola MARINO. 

 

Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, 

costatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 
 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 

18/08/2000, n. 267, nonché del parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

2. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.534 DEL 24/11/2020 

 

OGGETTO: 

Adozione programma triennale lavori pubblici 2021-2023, elenco annuale 2021 e programma 

biennale acquisti di forniture e servizi 2021/2022.           

 

La Giunta Comunale 

Il Sindaco: 

 

Premesso che l'art. 21 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino ed aggiornino il programma 

triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, ed il programma biennale 

di forniture e servizi, contenenti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

Vista la proposta di programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, dell’elenco annuale 

2021 nonché del programma biennale di servizi e forniture formulata dal Responsabile del Servizio 

Tecnico, ove l'ammontare dei lavori è stato quantificato in base a studi di fattibilità o da progetti già 

elaborati ed approvati; 

 

Sentiti i Responsabili dei Servizi, i quali hanno comunicato per quanto di competenza la necessità 

(ovvero la non necessità) di programmare opere di importo superiore ad € 100.000,00 o di acquisti 

di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro; 

 

Dato atto che, prima dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale dovranno essere approvati, 

da parte della Giunta, i progetti di fattibilità tecnico-economica; 

 

Premesso altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di servizi e forniture, 

devono essere coerenti con il documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 

4/1 del D. L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- la Giunta, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, presenterà al 

Consiglio la nota di aggiornamento del DUP che allinea il documento di programmazione con le 

variazioni ed aggiornamenti necessari in ambito di lavori pubblici; 

 

Richiamato il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  16 gennaio 2018 n.14, ad 

oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei lavori pubblici,  del programma biennale  per l’acquisizione di forniture  e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” (che ha modificato il precedente  il 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24.10.2014), riguardante le  procedure e 

schemi-tipo per la redazione e pubblicazione  del Programma Triennale dei lavori pubblici e per 

l'elenco annuale, da adottarsi  ogni anno, per i lavori superiori a Euro 100.000,00;  

 

Esaminato e ritenuto adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, 

dell’elenco annuale 2021, nonché del programma biennale di servizi e forniture proposto dal 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il bilancio triennale 2019 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti 16.1.2018, n. 14; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 

267/2000. 

 

Propone di deliberare 

 

1) di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 

2) di adottare l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-

2023, l'elenco annuale 2021 nonché del programma biennale di servizi e forniture, predisposti 

dal Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario responsabile della programmazione dei 

lavori pubblici, sentiti tutti i Responsabili dei Servizi e sulla base degli schemi tipo approvati 

dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto 

dalle seguenti schede: 

 

 Programma Triennale Lavori – Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 

del programma; 

 Programma Triennale Lavori – Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Programma Triennale Lavori – Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli 

articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi; 

 Programma Triennale Lavori – Scheda D: elenco dei lavori del programma; 

 Programma Triennale Lavori – Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale; 

 Programma Triennale Lavori – Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco 

annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018; 

 Programma Biennale Acquisiti – Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma; 

 Programma Biennale Acquisiti – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma; 

 Programma Biennale Acquisiti – Scheda C: Elenco degli acquisiti presenti nella prima 

annualità del precedente programma biennale e non riproposti o non avviati; 

 

3) di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 

programma triennale 2021/2023, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere 

sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

4) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2021/2023 

tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 

 

5) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

 

6)  di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 

verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

7) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2021/2023, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, 

degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei 

ll.pp., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 

all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’Arch. Daniela Ferraris – Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

8) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa 

vigente in materia; 

 

9) di dare atto che, dell’avvenuta adozione del presente atto, in conformità all’art. 125 del succitato 

T.U verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio informatico del Comune; 

 

10) di dare atto che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 – 2023 

e dell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2021 costituiranno parte integrante della Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) 2021/2023 di prossima 

adozione, nonché allegati del bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 

11) di dare atto che le risorse finanziarie ad oggi programmate per la realizzazione degli interventi 

previsti dal piano, costituiscono programmazione presunta e provvisoria da verificare e 

consolidare in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2021/2023 nel cui contesto verrà anche verificato ed attestato il rispetto del pareggio di 

bilancio, correlato al cronoprogramma degli interventi; 

 

12) di inviare copia della presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

13) di trasmettere il fascicolo del presente atto all’ufficio tecnico. 

 

       Il proponente 

      F.to(Ing. Giorgio Ferroni) 

 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.534 DEL 24/11/2020 

 

OGGETTO: 

Adozione programma triennale lavori pubblici 2021-2023, elenco annuale 2021 e programma 

biennale acquisti di forniture e servizi 2021/2022.           

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 
 

La sottoscritta Ferraris Arch. Daniela, Responsabile del servizio tecnico, esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica ai sensi degli art. 49 e 147-bis del T.U. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 

Crevoladossola, 24/11/2020 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

        F.to(Arch. Daniela Ferraris) 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnico/Finanziaria 
 

La sottoscritta Giacomello Dott.ssa Gabriella, Responsabile del servizio finanziario, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica e finanziaria ai sensi degli art. 49 e 147-bis del T.U. n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

 

Crevoladossola, 24/11/2020 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to(Dott.ssa Gabriella Giacomello) 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 
 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Marino, Segretario Comunale, esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi degli art. 49 e 147-bis del T.U. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 

 

Crevoladossola, 24/11/2020 

        Il Segretario Comunale 

        F.to(Dott.ssa Paola Marino) 

 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


 
______________________________________ 

 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  -  Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n.  7  pagine. 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to:Giorgio FERRONI                                                         F.to: Paola MARINO 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 11/12/2020e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale, lì 11/12/2020 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Paola MARINO 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

  Il dipendente autorizzato 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000). 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 

267 del 18.08.2000). 

 

Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Paola MARINO 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

